БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

заседания секции педагогических работников среднего

профессионального образования регионального учебно-методического

объединения «Профессиональное образование»

Дата 26.02.2025 г.

Тема: «Конкурсы профессионального мастерства: новые возможности и

профессиональные горизонты».

Руководитель секции: Владимирова О. Г., старший методист отдела

профессионального образования БУ ОО ДПО «Институт развития

образования».

Секретарь: Паршина Т. М., методист отдела профессионального

образования БУ ОО ДПО «Институт развития образования».

Присутствовали: 35 человек (список прилагается).

Форма проведения: семинар-тренинг, очно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Эффективные практики подготовки участников к конкурсам

профессионального мастерства.

2. Тренинг на развитие стрессоустойчивости.

3. Активные методы обучения участников чемпионата

«Профессионалы».

4. Тренинг «Практика управления здоровьем на рабочем месте».

5. Тренинг «Командообразование».

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу – Позднякову Ольгу Николаевну, доцента кафедры

педагогики и психологии БУ ОО ДПО «Институт развития образования»,

к.пед.н., которая открыла заседание секции профессиональное образование

регионального учебно-методического объединения. Озвучила

присутствующим повестку дня. Представила современные технологии при

подготовке участников в конкурсах профессионального мастерства, которые

способствуют совершенствованию профессионального образования,

внедрению новых форм и средств формирования и развития

профессиональных компетенций.

Паршина Татьяна Михайловна ознакомила педагогических работников

среднего профессионального образования с Положением о проведении

регионального этапа Всероссийского конкурса «Мастер года» в 2025 году.

Были представлены этапы и сроки проведения конкурсных испытаний,

обсудили критерии оценивания.

2. По второму вопросу – Третьякову Ольгу Николаевну, заместителя

директора БУ ОО «Орловский региональный центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи», главного внештатного

педагога-психолога в системе образования Орловской области. Представила

различные техники развития стрессоустойчивости при подготовке к

публичным выступлениям. Провела тренинги с помощью дыхательных техник

и техник связанные с движением, воздействием слова, использованием

образов.

3. По третьему вопросу – Сизову Тамару Игоревну, преподавателя БПОУ

ОО «Орловский техникум технологии и предпринимательства имени В. А.

Русанова», к.тех.н. Представила опыт использования в педагогической

практике активных методов обучения. Наглядно продемонстрировала

применение инструментов и методик активного обучения для эффективного

вовлечения обучающихся в образовательный процесс. Участникам было

предложено использовать: «Взаимное интервью», «Метод Фрейра»,

«Когнитивистика», «Синквейн», дидактическая игра «Угадай слово», «Кубик

Блума».

4. По четвёртому вопросу – Бобылеву Ирину Александровну,

преподавателя БПОУ ОО «Мезенский педагогический колледж», педагога

дополнительного образования, к.пед.н. Провела тренинг «Практика

управления здоровьем на рабочем месте». Тренинг представлял собой

производственную гимнастику (комплекс простых упражнений), которая

способствует физической активности на рабочем месте с целью улучшения

продуктивности, снятия усталости и предупреждения проблем со здоровьем у

работников.

5. По пятому вопросу – Новикову Татьяну Олеговну, старшего

преподавателя кафедры педагогики и психологии БУ ОО ДПО «Институт

развития образования». Провела для участников тренинг на

командообразование, который включал упражнения: «Знакомство и

сплочение», «Определение профессиональных компетенций педагога,

влияющих на становление профессионала будущего» и «Рефлексия». В

результате выполнения упражнений участники разделились на четыре группы,

которым предстояло определение общегрупповых ценностей, найти отличия

своей группы от других, а также представить портрет выпускника СПО в

будущем. Данный тренинг способствовал приобретению опыта группового

взаимодействия, улучшение коммуникации между членами группы,

получение участниками опыта успешного достижения групповой цели.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.

2. Одобрить представленный опыт Третьяковой О. Н., Сизовой Т. И.,

Бобылевой И. А., Новиковой Т. О., способствовать его внедрению и

распространению.

3. Разместить представленные методические материалы на официальном сайте

БУ ОО ДПО «Институт развития образования» и официальной странице

Института в социальной сети «ВКонтакте».

Ссылка на презентационные материалы: https://оиро.рф/srednee-

professionalnoe-obrazovanie-spo/metodicheskie-materialy/, https://vk.com/wall-

152319150_16058, https://disk.yandex.ru/d/uOsIpbZfyXH3dg

Руководитель секции

Владимирова О. Г.

Секретарь  Паршина Т. М.

https://оиро.рф/srednee-professionalnoe-obrazovanie-spo/metodicheskie-materialy/
https://оиро.рф/srednee-professionalnoe-obrazovanie-spo/metodicheskie-materialy/
https://vk.com/wall-152319150_16058
https://vk.com/wall-152319150_16058
https://disk.yandex.ru/d/uOsIpbZfyXH3dg

Приложение 1. Список участников заседания

№

п/п

ФИО Должность Место работы

1.  Алексанкина

Юлия Олеговна

Преподаватель Среднерусский институт управления

- филиал ФГБОУ ВО «Российская

академия народного хозяйства и

государственной службы при

Президенте Российской Федерации»

2.  Балакина

Анастасия

Владимировна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский базовый

медицинский колледж»

3.  Басенко Елена

Сергеевна

Заместитель директора

колледжа

Среднерусского

института управления -

филиала РАНХиГС

Среднерусский институт управления

- филиал ФГБОУ ВО «Российская

академия народного хозяйства и

государственной службы при

Президенте Российской Федерации»

4.  Булава

Ольга

Александровна

Мастер

производственного

обучения

БПОУ ОО «Орловский техникум

путей сообщения им. В. А.

Лапочкина»

5.  Демидова

Анастасия

Игоревна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский техникум

сферы услуг»

6.  Зиборова

Ирина Олеговна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский техникум

путей сообщения им. В. А.

Лапочкина»

7.  Иванова

Екатерина

Сергеевна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский техникум

технологии и предпринимательства

имени В. А. Русанова»

8.  Ильяшенко

Павел Борисович

Мастер

производственного

обучения

БПОУ ОО «Орловский техникум

агробизнеса и сервиса»

9.  Карлова

Екатерина

Васильевна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский

автодорожный техникум»

10.  Копылов

Дмитрий

Владимирович

Заместитель директора БПОУ ОО «Орловский техникум

агробизнеса и сервиса»

11.  Купцова Евгения

Николаевна

Мастер

производственного

обучения

БПОУ ОО «Орловский

реставрационно-строительный

техникум»

12.  Лаврёнова

Вероника

Игоревна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский

реставрационно-строительный

техникум»

13.  Мельникова

Ирина

Васильевна

Заместитель директора БПОУ ОО «Орловский техникум

агротехнологий и транспорта»

14.  Мирошкина

Марина

Владимировна

Преподаватель Среднерусский институт управления

- филиал ФГБОУ ВО «Российская

академия народного хозяйства и

государственной службы при

Президенте Российской Федерации»

15.  Моисеева

Любовь

Александровна

Преподаватель Филиал №2 БПОУ ОО «Орловский

техникум агротехнологий и

транспорта»

16.  Новикова

Марина

Сергеевна

Заместитель директора

по учебно-

методической работе

БПОУ ОО «Орловский базовый

медицинский колледж»

17.  Плуталова

Татьяна

Викторовна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский техникум

технологии и предпринимательства

имени В. А. Русанова»

18.  Сидякина

Виктория

Александровна

Заведующий

методическим

кабинетом

БПОУ ОО «Орловский

реставрационно-строительный

техникум»

19.  Симинова

Татьяна

Александровна

Методист  БПОУ ОО «Орловский техникум

агротехнологий и транспорта»

20.  Хохлова

Людмила

Анатольевна

Мастер

производственного

обучения

БПОУ ОО «Орловский техникум

технологии и предпринимательства

имени В. А. Русанова»

21.  Хочунская

Светлана

Владимировна

Преподаватель

общепрофессиональных

дисциплин,

председатель

методической комиссии

«Профессионально-

технологического

профиля»

БПОУ ОО «Орловский

реставрационно-строительный

техникум»

22.  Корогодина

Анна

Николаевна

Мастер

производственного

обучения

БПОУ ОО «Орловский техникум

путей сообщения им. В.А.

Лапочкина»

23.  Булгакова

Людмила

Вячеславовна

Мастер

производственного

обучения

БПОУ ОО «Орловский техникум

путей сообщения им. В.А.

Лапочкина»

24.  Трепачев Юрий

Иванович

Преподаватель  БПОУ ОО «Орловский

автодорожный техникум»

25.  Столярова

Елизавета

Александровна

Начальник

Многофункционального

центра прикладных

квалификаций

БПОУ ОО «Орловский

технологический техникум»

26.  Сизова Тамара

Игоревна

Преподаватель  БПОУ ОО «Орловский техникум

технологии и предпринимательства

имени В. А. Русанова»,

27.  Васильева Елена

Валерьевна

Начальник Центра

инклюзивного

образования

БПОУ ОО «Орловский

технологический техникум»

28.  Антонов Роман

Александрович

Преподаватель БПОУ ОО «Болховский

педагогический колледж»

29.  Малыгина

Валентина

Александровна

Социальный педагог БПОУ ОО «Орловский

реставрационно-строительный

техникум»

30.  Солопова Ирина

Игоревна

Педагог

дополнительного

образования

БПОУ ОО «Орловский

реставрационно-строительный

техникум»

31.  Можайская

Светлана

Сергеевна

Преподаватель  БПОУ ОО «Орловский

автодорожный техникум»

32.  Клименко Ольга

Сергеевна

Преподаватель Филиал федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования

«Петербургский государственный

университет путей сообщения

Императора Александра I» в г. Орле

33.  Гаврилина Юлия

Сергеевна

Преподаватель Филиал федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования

«Петербургский государственный

университет путей сообщения

Императора Александра I» в г. Орле

34.  Панарина Ольга

Александровна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский базовый

медицинский колледж»

35.  Москвитина

Галина Петровна

Преподаватель БПОУ ОО «Орловский базовый

медицинский колледж»